
 
 
 

Αθήνα, 20 Φεβρουαρίου 2025 

ΕΡΩΤΗΣΗ 
 

ΠΡΟΣ: Υπουργό Ναυτιλίας και Νησιώτικης Πολιτικής 

Θέμα: «Προστασία του περιβάλλοντος και βιώσιμη ανάπτυξη των 

ελληνικών νησιών» 

               

Τα ελληνικά νησιά αποτελούν μοναδικά οικοσυστήματα και είναι ζωτικής 

σημασίας τόσο για το περιβάλλον όσο και για την εθνική οικονομία, μέσω του 

τουρισμού, της ναυτιλίας και της πρωτογενούς παραγωγής. Ωστόσο, η αυξημένη 

ανθρώπινη δραστηριότητα, οι επιπτώσεις της κλιματικής αλλαγής και η 

ανεπαρκής υποδομή διαχείρισης αποβλήτων έχουν οδηγήσει σε σοβαρές 

περιβαλλοντικές προκλήσεις. 

Ειδικότερα, το πρόβλημα της θαλάσσιας ρύπανσης, της ανεξέλεγκτης τουριστικής 

ανάπτυξης και της ανεπαρκούς διαχείρισης των υδάτινων πόρων απαιτεί άμεσες 

παρεμβάσεις για την προστασία των φυσικών πόρων και τη βιώσιμη ανάπτυξη 

των νησιωτικών περιοχών. Επιπλέον, υπάρχουν αναφορές για αύξηση των 

παράνομων αλιευτικών δραστηριοτήτων που πλήττουν τη θαλάσσια 

βιοποικιλότητα, καθώς και ελλείψεις στις ανανεώσιμες πηγές ενέργειας στα 

νησιά, γεγονός που τα καθιστά ενεργειακά εξαρτημένα. Με βάση τα παραπάνω: 

 

Ερωτάται ο αρμόδιος Υπουργός: 

1. Ποια είναι τα άμεσα και μακροπρόθεσμα μέτρα που προγραμματίζει η 

κυβέρνηση για τη διαχείριση της θαλάσσιας ρύπανσης και την προστασία των 

παράκτιων οικοσυστημάτων των ελληνικών νησιών; 

2. Υπάρχει σχέδιο ενίσχυσης των περιβαλλοντικών υποδομών στα νησιά, όπως 

ανακύκλωση, βιολογικοί καθαρισμοί και διαχείριση αποβλήτων, και ποιο είναι 

το χρονοδιάγραμμα υλοποίησής του; 

3. Πώς σχεδιάζει το Υπουργείο να αντιμετωπίσει τις παράνομες αλιευτικές 

δραστηριότητες που καταστρέφουν τα ιχθυαποθέματα και τη θαλάσσια 

χλωρίδα και πανίδα; 

4. Υπάρχει στρατηγικός σχεδιασμός για την αύξηση της ενεργειακής αυτονομίας 

των νησιών μέσω ανανεώσιμων πηγών ενέργειας, ώστε να μειωθεί η εξάρτηση 

από το ηπειρωτικό δίκτυο και τα ορυκτά καύσιμα; 

5. Υπάρχουν χρηματοδοτικά εργαλεία ή προγράμματα στήριξης που θα 

επιτρέψουν στις νησιωτικές κοινότητες να εφαρμόσουν βιώσιμες πρακτικές 

διαχείρισης των φυσικών τους πόρων; 
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